



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

NUMERO:	00000081
PROponente:	SÃO LOURENÇO DA MATA
Gestor / AÇÃO:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- DIRETORIA DE OBRAS
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS URBANAS E RURAIS (OPERAÇÃO TAPA BURACO), EM CBUQ(CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE) , NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.
Endereço da Obra:	CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA.
Revisão:	001
Tipo:	DESONERADO

DATA : 22/04/2025		BDI : 25,80%		
Fonte	Versão	Hora	Mes	Ref.
COMPESA/PE	2024.2 COM DESONERAÇÃO	-	-	09/2024
SICRO NOVO/PE	2025/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	03/2025
SINAPI/PE	2025/04 COM DESONERAÇÃO	91,23%	52,09%	05/2025
Composições Próprias		PROPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Fonte	Tipo	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
CP-95995-PMSLM2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Composição	Serviço	M3	526,70	R\$ 148,14	R\$ 78.025,34	5,12%	5,12%	A
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	1.536,00	R\$ 41,09	R\$ 63.114,24	4,14%	9,26%	A
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	21.801,00	R\$ 2,86	R\$ 62.350,86	4,09%	13,35%	A
97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	2.095,47	R\$ 27,64	R\$ 57.918,79	3,80%	17,15%	A
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	192,00	R\$ 146,04	R\$ 28.039,68	1,84%	18,98%	A
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI	Serviço	M3	95,45	R\$ 105,70	R\$ 10.089,06	0,66%	19,65%	A
CP-RO-00229-PMSLM	COMPACTAÇÃO MANUAL COM PLACA VIBRATÓRIA (FONTE: SETOP - MG (Central) - RO-00229)	Composição	Serviço	M3	200,00	R\$ 40,16	R\$ 8.032,00	0,53%	20,17%	A
CP-72897-PMSLM	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 (FONTE: SINAPI - PE - 2020/01 - 72897)	Composição	Serviço	M3	212,68	R\$ 37,64	R\$ 8.005,28	0,53%	20,70%	A
100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	526,70	R\$ 11,57	R\$ 6.093,92	0,40%	21,10%	A
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	1.276,08	R\$ 3,17	R\$ 4.045,17	0,27%	21,36%	A
103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	Serviço	M2	6,00	R\$ 582,06	R\$ 3.492,36	0,23%	21,59%	A
CP-104375-PMSLM	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C. AF_11/2019(MO+EQUIP)	Composição	Serviço	M2	2.095,47	R\$ 1,18	R\$ 2.472,65	0,16%	21,75%	A
100978	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	200,00	R\$ 8,89	R\$ 1.778,00	0,12%	21,87%	A
100970	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	TXKM	28,20	R\$ 2,22	R\$ 62,60	0,00%	21,88%	A

Subtotal até 21,88% R\$ 333.519,96

Felipe Augusto de S. Maêdo
Eng° Civil – CREA/PE n° 181677622-0

Tarcísio Cruz Muniz
Secr. de Infraestrutura – Matrícula n° 992709

Outros R\$ 1.191.104,86

Valor total do Orçamento R\$ 1.524.624,82